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Performance Data ESG
m 2022 2021 m 2022 2021

Producao total Energia

Producao total (mil boe)’ 4.528,2 6.015,9 6.671,2 Consumo total de energia (mil G)) 1.153,3 1.059,7 1.276,4
Producao de 6leo (mil bbl) 2.752,6 3.393,8 3.348,6 % energia oriunda da queima de combustiveis 99,9% 99,9% 99,9%
Producao de gas (mil boe) 1.775,7 2.622)1 3.322,6 % energia oriunda da aquisicao de eletricidade 0,1% 01% 01%
Financeiro Impactos ecologicos e biodiversidade

Receita liquida (RS milhdes) 1.388,6 2175 4 1.804,9 Nimero de multas ambientais 0 0 0
EBITDAX (RS milhdes) 822,5 1436,6 2.959,8 Valor monetario de multas ambientais (RS) 0,00 0,00 0,00
Margem EBITDAX 59,0% 66,0% 164,0% Nimero de vazamentos/derramamentos 0 0 0
Lucro liquido (RS milhdes) (45,5) 3834 14446 Volume vazado/derramado (m?3) 0,0 0,0 0,0
Caixa liquido (RS milhdes) (649,2) 1.025,8 2.884,6 Materiais e residuos

CAPEX realizado (USS$ milhoes) 398,8 399,7 23,8 Residuos perigosos gerados (t) 3.712,0 428 4 166,6
Emissoes? Residuos nao perigosos gerados (t) 192,8 381,0 148,7
Emissdes de GEE de escopo 1 (tCO,e) 75.750,0 66.003,5 75.352,3 Total de residuos gerados (t) 3.904,8 809,4 315,3
% emissoes de escopo 1 oriundas de flaring 7,7% 111% 16,5% % residuos desviados de disposicao final 99,1% 96,4% 92,4%

% emissoes de escopo 1 oriundas de % residuos destinados para disposicao

o, 0 0 DM ~ o, % %
outras formas de combustao 0,0% 86,6% 83,1% final (aterro e incineracao) Oi% <27k G2%
% emissoes de escopo 1 oriundas de o o o % residuos armazenados aguardando o o o
emissoes fugitivas A 2.3% 0,3% destinacao 0,2% 0,2% T4%
Emissdes de GEE de escopo 2 (tCO,e) 1,9 1,7 28,3 Agua
Emissoes de GEE de escopo 3 (tCO,e) 58.918,5 34.881,0 25.049,0 Volume de agua captada (m?) 28.579,0 24.782,0 18.749,0
Intensidade de emissdes corporativa Enauta 19.23 1718 176 % agua captada no mar 51,1% 68,6% 68,4%

— i 3 ’ ? ] . .

(kgCOzg/boe) mcl'm ?s escopos 1e?2 % ZER e s e v e \6.9% o 116
Intens!dade de emissoes do‘ Campo de 135 133 107 administrativas em terra e I It
danasikeeoicibos B N llicscoposilicl Volume de agua produzida (m?) 110.377,5 217.9351 1254261
1. Considera 100% Atlanta e 45% Manati. Ndo considera o gas associado. .

2. Considera apenas as operacoes sob controle operacional da Enauta e pode sofrer alteracoes apos auditoria de terceira parte. Volume de efluentes gerados nas unidades 138.646.9 214925 2645021
Os dados finais serao disponibilizados no Registro Publico de Emissoes do Programa Brasileiro GHG Protocol. operacionais (m?) . ' T4 et
3. Considera somente as atividades operacionais no Campo de Atlanta (OPEX). Para fins de meta corporativa, a Enauta considera ) )

a intensidade de emissoes de GEE referente as atividades operacionais em campos produtores nos quais é operadora. Quantidade de hidrocarbonetos 0.75 25 11

nas descargas de efluentes (t)
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Saude e seguranca

NUmero de acidentes sem afastamento
(colaboradores e terceiros)

NUmero de acidentes com afastamento
(colaboradores e terceiros)

Taxa de acidentes registraveis (TRIR)
para terceiros

Taxa de acidentes registraveis (TRIR)
para colaboradores e terceiros

Taxa de acidentes com afastamento (LTIR)
para colaboradores e terceiros

Inspecoes de seguranca realizadas
Simulados de emergéncia realizados

Eventos de seguranca de processo de maior
consequéncia (Tier 1)

Diversidade

% mulheres no quadro funcional

% mulheres em cargos de

lideranca (supervisao, coordenacao,
geréncia e diretoria)

% pessoas com deficiéncia no
quadro funcional

Proporcao da remuneracao media
das mulheres em relacao aos
homens nos cargos de supervisao,
coordenacao e geréncia

Relatorio Integrado 2023
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0
13,20
13,1

0,00

102

43,6%

36,9%

2,0%

66%

2022

16

15,45

15,32

1,92

25
98

421%

38,5%

2,0%

66%

2021

5,50
5,44

1,36

14
102

43,0%

40,5%

2,0%

76%

Capital humano
NUmero de colaboradores

% colaboradores cobertos por
acordos coletivos

% colaboradores com mais de
10 anos de experiéncia no setor

% colaboradores com
ensino superior completo ou MBA

% colaboradores com mestrado
ou doutorado

Contratacoes

Desligamentos

Taxa de rotatividade

Custos com treinamentos dos colaboradores

(R$)

Total de horas de treinamento

Média de horas de treinamento
por colaborador

Comunidades

% unidades com programas de avaliacao de
impactos, engajamento das comunidades e
desenvolvimento local

Investimentos sociais (RS mil)

163

100,0%
91,0%
77,0%

4,0%

37
26
19,3%

286.176
5.301

32,52

100,0%

0,0

2022

152

100%
88%
78%

15%

50
26
25,0%

113.582
4.686

30,83

100,0%

4.231,0

2021

128

100%
84%
74%

16%

30
2%
211%

33.842
3.226

25,20

100,0%

13.754,5
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Fornecedores

Fornecedores qualificados

Dispéndios com fornecedores criticos
(RS bilhoes)

% representatividade dos fornecedores
criticos sobre o total de dispéndios

% fornecedores criticos cuja contratagao
incluiu critérios sociais e ambientais
(documentacao e questionario)

NUmero de auditorias realizadas

% fornecedores criticos envolvidos
diretamente no Campo de Atlanta auditados

% fornecedores com nao conformidades
identificadas nas auditorias

Etica e compliance

% operagoes avaliadas quanto a riscos
relacionados a corrupgao

Colaboradores treinados em politicas e
praticas anticorrupgao

% manifestacoes tratadas pelo
Canal Confidencial

Casos de corrupgao confirmados

Doagoes a politicos, partidos ou candidatos
a cargos publicos (RS)

Relatorio Integrado 2023

68

8,9

84,0%

100,0%

25

100,0%

32,0%

100,0%
36

100,0%

0,00

2022

88

4,7

54,7%

100,0%

10

100,0%

20,0%

100,0%
142

100,0%

0,00

2021

142

3,0

91,0%

100,0%

95,0%

23,8%

100,0%
88

100,0%

0,00

Gestao de riscos e controles internos

Membros do Comité de Auditoria Estatutario
(CAE)

% membros independentes no CAE
% mulheres no CAE
Reunioes do CAE realizadas

% comparecimento dos membros as
reunioes

Governanca corporativa

Membros do Conselho de Administracao
(CA)

% membros independentes no CA
% mulheres no CA
Reunioes do CA realizadas

% comparecimento dos membros as
reunioes

Transparéncia e prestacao de contas
CDP

Programa Brasileiro GHG Protocol

Pacto Global Rede Brasil

Great Place to Work (GPTW)

4

100,0%
0,0%
9

100,0%

7

71,4%
14,2%
22

100,0%

Nota B

Em processo
de certificacao

CoP
(Comunicagao
de Progresso -
2023-24)

Selo GPTW

(73 pontos)

2022

100,0%
0,0%
13

100,0%

7

42,9%
0,0%
23

100,0%

Nota B

Selo Ouro

CoP
(Comunicacgao
de Progresso —

2022-23)

Selo GPTW
(78 pontos)

2021

33,3%
0,0%

100,0%

7

28,6%
0,0%
17

100,0%

Nota C

Selo Ouro

CoP
(Comunicagao
de Progresso -

2021-22)
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